RETIRADA da Moção N.º 486/2023, de APELO ao Governo Federal pela elaboração de
novo regramento que garanta o direito das pessoas com Transtorno do Espectro Autista –
TEA  de  utilizar  as  vagas  de  estacionamento  reservadas  às  pessoas  com  deficiência,
revogando  a  Resolução  CONTRAN  n.º  965,  de  17  de  maio  de  2022,  que  define  e
regulamenta as áreas de segurança e de estacionamentos específicos de veículos.

REQUEIRO  à Presidência,  na forma regimental,  a  RETIRADA da

Moção N.º 486/2023, de APELO ao Governo Federal pela elaboração de novo regramento

que garanta o direito das pessoas com Transtorno do Espectro Autista – TEA de utilizar as

vagas de estacionamento reservadas às pessoas com deficiência, revogando a Resolução

CONTRAN n.º  965,  de  17  de  maio  de  2022,  que  define  e  regulamenta  as  áreas  de

segurança e de estacionamentos específicos de veículos.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2023.

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS
Val Freitas

/pmf

REQUERIMENTO À PRESIDÊNCIA Nº 562/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 À

 P
R

ES
ID

ÊN
C

IA
 N

º 5
62

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

64
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

05
/2

02
3

10
:5

8:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o
R

am
os

 d
e

Fr
ei

ta
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

7E
5-

8F
9A

-F
5C

2-
48

C
D

.

Pag. 1/1

DEFERIDO
93ª Sessão Ordinária - 09/05/2023